**C**lidens. Dicit  
propheta: q̄ per ſpi  
ritū p̄noscit futura.

**C**Non erat me  
lior. **R**. Scđn p̄z  
ſentis vite iuſtiām.  
**I**dem. Hoc mag ad  
xpm pertinet: d quo  
dicit: ecce puer meus  
electus quem elegi: &  
alibi. **Q**uis ſimilis  
deo in filijs dei.

eamus. Et ierunt in civitate i qua erat vir dei. **L**ungz ascenderent clinū cītatis. inuenērūt pueLLas cītatis egredientes ad haurien dam aquam: et dixerunt eis. **N**ū hic est videns: Quē respondētes dixerūt illis. **D**ic est ecce ante te: **F**estina nūc. **H**odie enim venit i cītatez: qz sacrificium est hodie populi in excuso. **I**ngredientes urbem statim inuenietis eū: añqz ascendat excelsum ad vescenduz. **N**eç enim comesurus ē populū donec ille veniat. quia ipse benedicet hostię: et deinceps comedēt qui vocati sunt. **N**unc ergo cōscē dite: quia hodie reperietis eū. **E**t ascenderunt in civitatem. **L**ungz illi ambularent i medio virbis. ap paruit samuel egrediens obuiam eis: ut ascenderet in excelsū. **D**ns aut̄ reuelauerat auriculā samuelis ante vñā diem qz veniret saul. dicens: **P**ac ipsa hora. quē nunc ē cras mittam ad te virum de terra beniamin. et vnges eum ducē sup

f. christus saluet populum suū de potestate de monum.  
populum meū israel: et saluab it populuū meū israel de manu phi listinoū. qz resperi populū meū. **V**enit enim clamor eoruū ad me. **L**ungz asperisset samuel saule: dñs ait ei. **E**cce vir quē dixeram tibi. **I**ste dominabis populo meo. **A**cessit aut̄ saul ad samuelem i me dio porte: et ait. **I**ndica oro mihi: vbi est domus videntis. **E**t respō dit samuel sauli dicens: **E**go sum videntis. **A**scende ante me in excel

sum ut comedes mecum hodie: et dimittā te mane: et omnia quē sūt in corde tuo indicabo tibi. **E**t de asinis quas perdidisti nudius ter tuis. ne sollicitus sis: quia innētē sunt. **E**t cuius erunt optima quēç israel: nonne tibi et domui patris tui? **R**espondens aut̄ saul ait: **N**ū quid non filius gemini ego sum de minima tribu israel. et cognatō mea nouissima inter omnes familias d̄ tribu beniamin: **Q**uare ergo locutus es mihi sermonē istū?

**A**ssumens itaqz samuel saulem et puerum eius. introduxit eos i tri clinū: et dedit eis locum in capite eoruū qui fuerant inuitati. **E**rant enī quasi. xxx. viri. **D**ixitqz samuel coco: **P**a partem quā dedi tibi: et p̄cepī vt reponeres seorsū apud te. **L**euauit aut̄ cocus armum: et posuit ante saul. **D**ixitqz samuel. **E**cce qd̄ remāsit pone ante te et comedē: quia de industria seruatuz est tibi quādo populū vocau. **E**t comedit saul: cum samuele in die illa. et descendērūt de excelsō i op pidum: et locutus est cū saul in solario. **S**travitqz saul et dormiuit i solario. **L**ungz mane surrexissent: et iam dies lucesceret. vocauit samuel saul in solariuz dicens: **S**urge ut dimittam te. **E**t surrexit saul. **E**gressiqz sunt ambo. ipse videlicz et samuel. **L**ungz descendērēt in extrema parte cītatis samuel dixit ad saul: **D**ic puerō vt ācedat nos et transeat. **T**u aut̄ subsiste paulisp: ut indicē tibi verbū dñi.

**O**mnia quē s.i. **V**. Tradunt hebrei fusse i corde saul: qz rex esset futurus. cum vidisset p̄ vīlū seī vertice arboris palme collocari: qd̄ est si gnum regnaturi.

**A**ssumēs itaqz **Z**. **R**. **S**amuel saulem in excelsō duxit. refectionē tribuit. significat p̄phetas populu hebreoz doctri na sua ad altiora provocantes: vt scientia spirituali refectus i culmine virtutū cōsistat nec relabat ad vicia. **C**Triclinū. **E**naculū a tribus lectulis discubentium. **D**e industria. i. de prouidentia. datur intelligi qz iam cō mederit: licet nō plēnqz. qz reuelante dño qd̄ veniret saul: coniunctum dilatū est.

**L**ungz descendē rent. Descenderunt de excelsō: vt in aliquā secretionē loqueret de regno et vngret eū.

**C.X.**  
**E**t luit lenticula  
 lami. Lenticula vas  
 facie quadrangulū:  
 in latere habēs foras  
 men per qđ fragilitas  
 regni designatur.

**C. X.**

**T**unc autē sa  
 muel lenticulā olei. et es  
 fudit super caput ei⁹: et deosculat⁹  
 eū ait. Ecce vñxit te dominus sup  
 hereditatē suam in principē: et tu  
 liberabis populu⁹ eius de manu  
 inimicorū eius qui in circūitu sūt  
**E**t hoc tibi signum: quia vñxit te  
 dñs in principē. Cum abieris ho  
 die a me: inuenies duos viros in  
 xta sepulcrum rachel in finibus  
<sup>†</sup> causa delectationis et exercitii  
 beniam in meridie salientes ma  
 gnas foueas: dicentq; tibi. Inue  
 te sunt asin⁹ ad quas ieras pqui  
 rendas: et intermissis pater tuus  
 asinis. sollicitus est pro vobis. et  
 dicit: Quid faciam de filio meo.  
**A**ūq; abieris inde. et vltra transie  
 ris et veneris ad quercū thabor:  
<sup>†</sup> causa orationis  
 inuenient te ibi tres viri ascendē  
<sup>†</sup> vbi iacob erexit lapidē  
 tes ad deum in bethel. viuis por  
 tans tres bedos: et aliis portās  
 tres tortas panis. et aliis portās  
 lagenam vini. Aūq; te salutauerit  
 dabunt tibi duos panes: et accipi  
 es de manu eorū. Post hēc vēies  
<sup>†</sup> collis dei locus ē: vbi prophete habitabant  
 in colle domini. vbi ē statio phi  
 listinorū. Et cum ingressu⁹ fueris  
 ibi vrbem. obuium habebis gre  
 gem prophetarū descendentiū de  
 excelsō: et ante eos psalteriū et tim  
 panum. et tibiam. et citharā. ipsos  
 q; prophetates. Et insiliet in te spi  
 ritus domini. et prophetabis cu⁹  
 eis: et mutaberis in virum alium.  
**Q**uando ergo euenerit signa hēc  
 omnia tibi. fac quęcūq; inuenierit  
 manus tua: quia dominus tecu⁹

**E**t prophetas.  
 Judge tradunt  
 eū prophetasse de fu  
 turo seculo. de gog et  
 magog. de premis in  
 stor. et pennis malorū.  
**Q**uando ergo  
 e.s. quasi his signis  
 nosse poteris: qđ deus  
 te regem fore voluit.  
 ideo in omnibus rega  
 liter age: qđ dominus  
 tecum est.

est. Et descēdes ante me in galga  
 la. ego quippe descendā ad te. vt  
 offeras oblationē: et immoles vi  
<sup>†</sup> subauditur i consecrationē regni tui septē  
 itaq; dies nō ad expectandū: sed ad immolandū  
 statū sunt.  
**E**t uenerūt oia  
 ctimas pacificas septem diebus  
**E**xpectabis donec veniā ad te: et  
 ostendā tibi quid facias. Itaq; cū  
 auertisset humerū suū. vt abiret  
 a samuele immutauit ei deus cor  
 aliud: et venerūt omnia signa hēc  
 in die illa. Veneruntq; ad p̄dictū  
 collem: et ecce cuneus prophetaz  
 obuius ei. Et insiluit super eū spi  
 ritus domini: et prophetauit i me  
 dio eorum. Videntes autē omnes  
 qui nouerant eū heri et nudius ter  
 tius: qđ esset cum prophetis et pro  
 phetaret. dixerūt adiuicē: **N**ec  
 nam res accidit filio cīs? **N**um et  
 saul inter prophetas? **R**espōditq;  
 aliis ad alterum dicens: **E**t quis  
 pater eius? **P**ropterea versuz est  
 in proverbiū. **N**ū et saul inter pro  
 phetas? **L**essauit autē prophetare  
 et venit ad excelsum. **D**ixitq; pa  
 trius saul ad eum et ad puerū ei⁹  
**Q**uo abiit? **Q**ui respōderunt.  
**Q**uerere asinas. **Q**uas cum non  
 repperissemus: venimus ad samu  
 elez. **D**ixitq; ei patruus suus. **I**n  
 dica mihi quid dixerit tibi samu  
 el. **E**t ait saul ad patruum suum.  
**I**ndicauit nobis: qđ inuent⁹ esset  
 asin⁹. **D**e sermone autē regni nō  
 ne rideretur gloriari. vt ne inuidiam generaret  
 sibi indicauit ei: que locutus fuerat ei  
 samuel. **E**t conuocauit samuel po  
 pulum ad dominū in masphat: et  
 ad filios israel. **N**ec dicit domin⁹  
 de⁹ isrl. **E**go eduxi isrl de egypto:

**E**Septē diebus

Subaudiſ in confe  
 cratione regni tui: si  
 cut in consecratio⁹ sa  
 cerdotuz. vii. diebus  
 offerebantur victimæ

**E**t uenerūt oia  
 Significat: qđ indeſ  
 omnia que moys et  
 prophetæ p̄dixerāt eue  
 nerūt. Ipsi p̄ libros  
 legis et prophetarum  
 tenentes. diuinare vi  
 dentur: cū futura my  
 steria de christo et ec  
 clesia in eis scripta. p  
 nunciare noscuntur.

**E**t quis pater  
 eius? **Q**uali qđ ma  
 io: illo in dignitate et  
 sapientia? **P**ot ergo  
 tanq; pater et magis  
 ter inter prophetas  
 vīsanī.

**E**t quis pater  
 eorum. i. prophetaz

subaudiſ in cons

**M**ystice. Se  
 niores israel reproba  
 to samuele: reges sibi  
 petierunt: et scribe cū  
 pbaris et repulso xpo  
 vero faciōte clama  
 uerunt. nō habemus  
 regem nisi cesarē. vñ  
 samuel interpretatur  
 nomē ei⁹ de⁹. **S**aul  
 petitus sine petito;  
 qđ a populo est postu  
 latus: barabas itel  
 ligit. **L**is dur⁹ vñ vo  
 mens. **A**bel pater me  
 us deus. **J**udge enī  
 duri et roventes deū  
 patrē confitendo. fi  
 lium negant: sed qđ ne  
 ga filiū: negat et pa  
 trē qui misit eum.

**S**aul asinas patris  
 querens: in regno as  
 sumptu⁹ ē: et salvator  
 a p̄e missus ad ones  
 que perierat domus  
 israel: super cunctum  
 populū in regē cōstī  
 tutus est. **H**oc enī sūt  
 asin⁹ qđ ones. **S**aul  
 accepit armū: et chri  
 stus p̄cipiatū. **S**aul  
 a samuele est vincitū.  
 et vñgenitus a patre  
 spirituali vñctio de  
 libutus. **A**b humero  
 saul supereminebat;  
 quia caput nostrū su  
 pra nos ē christus.

et erui vos de manu egyptiorum: et de manu omnium regum qui affligerbant vos. vos autem hodie proie cistis dominum deum vestrum: qui solus saluauit vos de vniuersis malis. et tribulationibus vestris: et dixistis. Nequaquam: sed regem constitue super nos. Nunc ergo state coram domino per tribus vestras et per familias. Et applicuit samuel omnes tribus israel: et cecidit soror sup tribum beniamini. Et applicuit tribum beniamini et cognationes eius et cecidit super cognationem metri: et peruenit usque ad saul filium. Quisquerunt ergo eum: et non est inuentus illuc. Et consuluerunt post hec dominum. virum nam veturus esset illuc. Responditque dominus: Ecce absconditus est domini. Lucurrerunt itaque et tulerunt eum inde. Stetitque in medio populi: et altior fuit vniuerso populo ab humero et sursum. Et ait samuel ad omnem populum. Certe videtis quem elegit dominus: quoniam non sit similis illi in omni populo. Et clamauit cunctus populus. et ait: Ubi rex. Accutusque est autem saul: et quid rex a populo exigere: quando populus regi dare deberet. mul ad populum legem regni. et scripsit in libro: et reposuit coram domino. Et dimisit samuel omnem populum: singulos in domum suam. Sed et saul abiit in domum suam in gabaath: et abiit cum eo pars exercitus: quorum tetigerat deus corda. Filii vero belial dixerunt: Num saluare nos poterit iste? Et desixerunt eum: et non attulerunt ei munera. Ille vero dissimulabat se audire.

C. XI.  
**E**t factum est quod si post mensem. ascendit naas ammonites: et pugnare ceperit aduersorum iabes galaad. Direxerunt autem omnes viri iabes ad naas. Dabeto nos federatos: et seruiemus tibi. Et respondit ad eos naas ammonites: In hoc feriam vobiscum fedus. uternam omnium intellectum fidei. propter rurum bellum viderent hostem sinistro oculo sub clipeo absenso. vestrum oculos dextros: ponamus vos opprobrium vniuerso israel. Et dixerunt ad eum seniores iabes. Concede nobis septem dies: ut mittimus doctores. ecclesiis qui scutum fidei debet contra hostes opponere. tamus nuncios ad vniuersos terminos israel. Et si non fuerit qui defendat nos egrediemur ad te. Venerunt ergo in gabaath saulis nuncij: et locuti sunt verba audiēte populo. Et leuauit omnis populus vocem suam et fleuit. Et ecce saul veniebat: sequens boues de agro. et ait: Quid habet populus quid plorat? Et narrauerunt ei verba virorum iabes. Et insiluit spiritus dominii in saul. cum audisset verba hec: et iratus est furor eius nimis. Et assumens vtrumque bouem concidit in frusta. Misitque in oest terminos israel: per manum numerorum dicens. Quicunque non exierit. secutusque fuerit saul et samuel: sic faciet bobus eius. Inuasit ergo timor domini populū. et egressi sunt quos viri viri: et recensuit eos in bezec. Fueruntque filiorum israel trecenta milia. virorum autem iuda triginta milia. Et dixerunt nuncij quod venerat

**N**aas iabes gala: Iabes sensus Galaad acerius testis stimonijs. Naas. i. serpens. s. diabolus ascendit contra sensum testimonij scripture eruditum. **E**t respondit ad eum. Hellū naas bellum hereticorum contra ecclesiā significat Naas interpretatur serpens. Amon compānis vel coangustās vel populus meroris. Habes exicata. Galaad acerius testimonij. Naas ergo significat serpēt antiqui qui est princeps amonitarum. i. heretorum. Hic est enim populus meroris: quoniam habet gaudium spiritus sancti: qui disponit fedus cum populo ecclesiis: ut eruet oculos dextros: vilius scilicet sangue orthodoxi fidei. Sinistrum reuinqt oculū: ut s. prana tam sentiatur. sed mens fidelium exicata a foro de vicio: acerū te stimonijs. i. sententias sancte scripture cogere: quibus viriliter resistat hosti.

**I**n bezec. Urbe i. adonibezec: usque hodie duodecim ville dicuntur bezec in septimo lapide a neapoli descendebus citopoli. Bezec interpretatur egertas. et electorum paucitate significat. unde multi sunt vocati: panici vero electi Rex quoniam non est sacerdos et prophetata: contra hostes acie dirigen: de viroque populo milites eligit fidei trinitatis et perfectio insignes. hostes fugat et percudit gladio spiritus: a mane luce crescentis fidei: usque dum lumen scientie et ardore charitatis per totum orbem ecclesia diffundat.

**S**ic dicetis viris qui sunt i<sup>s</sup>abes  
f in futuro.  
**A**ras erit vobis salus: cū  
f iusticie  
 incaluerit sol. **E**lenkerunt ergo nū  
 cij: et annūcianerunt viris iabes:  
**Q**ui letati sunt: et dixerūt. **M**ane  
 exhibimus ad vos: et facietis no  
 bis omne q<sup>d</sup> placuerit vobis. **E**t  
 factum est cum venisset dies crastini  
f in principio clarescentis fidei.  
 constituit saul populū in par  
 tes. et ingressus est media castra  
 in vigilia matutina: et p<sup>c</sup>essit amō  
 vsq<sup>d</sup> dum incalesceret dies. **R**eli  
 qui autē dispersi sunt: ita ut nō re  
 linquerent in eis duo pariter. **E**t  
 ait populus ad samuelem: **Q**uis  
 est iste. qui dixit saul: nō regnabit  
 super nos? **D**ate viros et interficie  
 mus eos. **E**t ait saul: Non interfici  
 entur quisquā in die hac: quia ho  
 die fecit dominus salutē in israel.  
**D**ixit autē samuel ad populū: **C**le  
 nite et eamus in galgala: et innoue  
 mus ibi regnū. **E**t perrexit omnis  
 populus in galgala: et fecerūt ibi  
 regem saul coram dño in galgala  
 et immolauerūt ibi victimas corā  
 domino pacificas. **E**t letatus est  
 ibi saul et cuncti viri israel nūmis.

C. XII.

**I**git autē sa  
 muel ad vniuersum isrl.  
**E**cce audiui vocem vestram iuxta  
 omnia que locuti estis ad me. et co  
 stitui super vos regem: et nūc rex  
 graditur ante vos. **E**go autē senui  
 et incanui. **P**orro filii mei vobis  
 cum sunt. Itaq<sup>d</sup> cōuersatus corā  
 vobis abadoleſcētia mea vsq<sup>d</sup> ad  
 diem hāc. **E**cce p̄esto sum: loq<sup>d</sup>

mini de me coram domino et corā  
f sancte  
 christo eius. vtrum bouem cuius  
 q<sup>d</sup> tulerim an asinum: si quēpiam  
 calūniatus sum: si oppressi aliquē  
 si de manu cuiusq<sup>d</sup> mun<sup>d</sup> accepi:  
 et contēnas illud hodie: restituāq<sup>d</sup>  
 vobis. **E**t dixerunt: **N**on es calū  
 niatus nos. neq<sup>d</sup> oppressisti: neq<sup>d</sup>  
 tulisti de manu alicuius quippiā.  
**D**ixitq<sup>d</sup> ad eos: **T**estis est dñs  
 aduersum vos. et testis christus  
 eius in die hac: quia non inuenie  
f opere. **f mali.**  
 ritis in manu mea quippiam. **E**t  
 dixerunt. **T**estis. **E**t ait samuel ad  
 populū. **D**omin<sup>d</sup> qui fecit moy  
 sen et aaron: et edurit patres nōs  
 de terra egypti: adest. **N**unc ergo  
 state ut iudicio contendam aduer  
 sum vos corāz domino de omni  
 bus misericordijs domini quas  
 fecit vobiscum et cum patribus ve  
 stris. quomodo ingressus ē iacob  
 in egypto. et clamauerunt patres  
 vestri ad dominū. et misit domin<sup>d</sup>  
 moysen et aaron: et edurit patres  
 vestros ex egypto: et collocauit eos  
 ī loco hoc. **Q**ui obliti sūt domini  
 dei sui. et tradidite eos ī manu sis  
 re magistri militiē asor. et ī manus  
 philistinorū. et ī manu regis mos  
 ab: et pugnauerunt aduersuz eos.  
**N**olstea clamauerūt ad dominū. et  
 dixerunt: **P**eccauimus. quia de  
 reliquimus dominū: et eruuim<sup>d</sup>  
 baalim et astaroth. **N**ūc ergo erue  
 nos de manu inimicoz nostroz:  
 et seruiemus tibi. **E**t misit domin<sup>d</sup>

f qui et gedon timor viri. f i. sanfon fortissimus. f precipius vel ī iudicio f ful gnt vel fulmen.

f hieroboal. et badan. et barach.

**D**icitis. **R**ob  
 collato. **L**ectio  
 lis populi ad hebreos  
**C**locces i. non  
 traxi plus nisi non ē  
 confundendo inde in  
 tempore gloriarum

# Regum I.

Et apertes vel apertus seu opertio. Et non minatus seu postulatus a deo.  
 Tepte et Samuel teruit vos de manu inimicorum vestrorum per circulum: et habitastis confidetere. Clidentes autem quod naas rex filiorum ammon venisset aduersum vos. dixistis mihi: Nequaquam. sed rex imperabit nobis: cum dominus deus vester regnaret in vobis. Nunc ergo preesto est rex vester quem elegistis et petistis. Ecce dedit vobis dominus regem. Si timueritis regem. Si timueritis dominum et seruieritis ei. et audieritis vocem eius et non exasperaueritis os domini: eritis et vos et rex qui imperat vobis sequentes dominum deum vestrum. Si autem non audieritis vocem domini. sed exasperaueritis sermonem domini: erit manus domini super vos et super patres vestros. Sed et nunc state: et videte re istam grandem quam facturus est dominus in conspectu vestro. Numquid non messis tritici est hodie? Invocabo dominum: et dabit voces et pluias. et sciatis et videbitis: quia grande malum feceritis vobis in conspectu domini. petentes super vos regem. Et clamauit samuel ad dominum: et dedit sibi christus. et blasphemus predicationem verba euangelii vel legis. Dominus voces et pluias in die illa. Et tenuit omnis populus nimis dominum et samuel. Dixeruntque universus populus ad samuel. Ora pro seruis tuis ad dominum deum tuum: ut non moriamur. Ad didimus enim universis peccatis nostris: ut peteremus nobis regem. Dicit autem samuel ad populum: No-

**M**essis. Rab.  
 Collectio s. gentilium populi ad fidem.  
**C**loves. i. tonitrua: et pluias non sunt consuetudo inde in tempore estat pluere

# C. XIII.

lite timere. Vos fecistis universum  
 sed sequanum dominum tanquam duces vestrum.  
 malum hoc. Cleritatem nolite recedere a tergo domini: sed seruite domino in omni corde vestro: et nolite declinare post vanam: quem non proderunt vobis: neque eruent vos quia vanam sunt. Et non dereliquerunt dominus populum suum: propter nomen suum magnum: quia iuravit dominus facere vos sibi populum. Absit autem a me hoc peccatum in domino quoniam me et deum offendit. ut cessem orare pro vobis. et docebo vos viam rectam et bonam. Igitur timete dominum: et seruите ei in veritate: et ex toto corde vestro. Clidistis enim magnifica: quem in vobis gesserit. quod si perseveraveritis in misericordia: et vos et rex vestris pariter gibitis.

## C. XIII.

**F**ilius unius  
 humilis tamquam parvulus et lactans  
 anni erat saul cuius regna  
 iuste. et mansuete. postea enim magis  
 rannus fuit quam rex.  
 recepisset. duobus autem annis regnauit super israel. Et elegit sibi saul tria milia de israel. Et erat cum viisq; hodie vicus grandis ostenditur in finibus eius distans ab ea octo milia et iuxta vila rama: et antiquum retinet nomen. interpretatur autem humilitas.  
 saul duo milia in machinas et in monte bethel. mille autem cum ionatha in gabaath beniamin. Porro ceterum populum remisit unumque in tabernacula sua. Et percussit ionathas stationem philistinorum: quem erat in gabaa. Quod cum audissent philistini saul cecinit buccina in omni terra dicentes: Audiant hebrei. Et universus israel audiuit huiuscmodi famam. Percussit saul stationem philistinorum. Et erexit se israel aduersus philistij. Clamauit ergo populus

**C:** XIII.  
**F**ilius unius anni. e. s. xv. Per anticipationem: dicit de bisboseth filio saul: de quo in sequentibus dicitur: quadraginta annos erat bisboseth: cum regnare cepisset saul per israel: et duobus annis regnauit. Si autem a morte heli omne tempus concludit: quo samuel et saul regnauerunt: inueniuntur quod draginta anni: visus ad mortem saulis: quando ergo saul regnare cepit: filium habebat unus annus. qui post mortem patris regnauit in israel duobus annis. et a latronibus oculis regnum dimisit davide.

Continuatur tempus samuelis cum tempore et regno saulis. Historiæ enim non poterant contumaciam numerare numero interdum. quoniam propheta erat et non toto tempore vita sua populi iudicauerat. ut alij.

**G**abaath. Vrbs est fines filij eleazar: ubi ipse eleazar se pultus est. et interpretatur collis patruelis. Tria milia israelitarum electa sunt ad pugnandum contra philisteos. hi enim soli apti sunt ad pugnandum contra hostes ecclesiæ: qui habent perfectam fidem trinitatis: in qua existunt superiores hostibus suis. Obiustum heretici: qui parvi consensu aduersus ecclesiæ conspirantes eam depopulari conantur. quibus alijs abiurata fiducia sociantur. alijs tamen fidem palam confessi meantur: quasi in cavernis latitant. Variæ sectæ uno impetratis vinculo colligantur ad decipientem dilacerantur. Equites potentia tunc modi: qui hereticos iungunt. Vulgus sicut arena multitudine heterodoxie aggregata. Viri cuius laici remanentes catholici christo firmiter ad beatitudines res.

**A**bsconderunt se ēc. Rr. Absconsis s. quibusdā israelitis qui saulē & populū qui cū eo erat reliquē rāt. quedā pars illorum qui heb̄gi vocātur: timore perterriti. defecerunt a saul & a viris qui cū eo erant: & descēderūt ī castra philiſtīm. vnde in se quētib. Sed & heb̄gi qui fuerūt cū philiſtīm beri & nudius tertius. Ascēderātqz cū eis in castris. reuerſi sunt. vt essent cum israel: qui erant cum saul & ionatha. Nēs quoqz israelite: qui se absconderāt ī monte ephrayim. audientes q̄ fugissēt philiſtīm sociauerunt se cū suis in prelio.

**S**tulte egisti.  
**P**rovidetur quibusdam saul inculpabiliiter sacrificasse: quod sa-  
muel expectat iuxta placitum non veit. Qui  
autem diligenter inquirit: inuenit enim iure cul-  
patum. et inobedientem regnum. Apud hebreos ita  
distinguitur: et descendens ante me in galga-  
la. **E**go quippe descendam ad te. **P**reindei-  
fertur ad offerendas oblationes. et immo-  
landas victimas pa-  
cificas: septe diebus ex-  
pectabis. donec re-  
nias ad te. et ostendam  
tibi que facias. **N**on  
ergo samuel se expe-  
ctari septe diebus pre-  
cepit. sed ad offeren-  
das oblationes et im-  
molandas victimas  
pacificas. se septe die-  
bus expectari voluit.  
quod ille non fecit. et ido-  
merito culpat et stul-  
tie arguitur.

**N**uod si non  
fecisses zc. Aug.  
**R**on sic accipiendū  
est: quasi dñs saulem  
in eternum parauerit  
regnaturū. z hic no-  
luerit seruare peccāti  
**S**ciebat enī peccatu-  
rum: sed preparau-  
rat regnū eius in quo  
esset figura regni eter-  
ni. vnde addidit. **E**t  
nūc regnū tuū nō sta-  
bit tibi. **H**et sit g. z  
stabit. qd i illo signa-  
tum est: sed non huic  
stabit: quia nō fuerat

post saul in galgala. **E**t philistijm congregati sunt ad preliandū cōtra israel. xxx. milia curruū; et sex milia equitum. et reliquū vulgus sicut arena: quę est in litora maris plurima. **E**t ascendētes castra humilitas vel attractio metati sunt in machimas ad orię domus idolatrie vel domus utilis. tem bethauen. **N**ō cum vidissent filij israel se in arto positos. Afflatus erat enī populus. abscondērunt se in speluncis. et in abditis: in petris quoq; et in antris. et in cisternis. **P**ebrei aut̄ transierūt iordanem. terrā gad et galaad. **N**ūq; adhuc esset saul i galgala: vniuersus populus perterritus est. qui sequebat̄ euū. **E**t expectauit septē diebus iuxta placitū samuelem: et nō venit samuel in galgala. Dilapsusq; ē populus ab eo. **A**it ergo saul. **A**fferte mihi holocaustum et pacifica. **E**t obtulit holocaustum. **N**ūq; cōplessit offerens holocaustū: ecce samuel vēiebat. **E**t egredens est saul obuiāz ei: vt salutaret eum. **L**ocutusq; est ad eū samuel: **Q**uid fecisti? **R**ñdit saul: **Q**uia vidi q dilaberetur populus a me et tu non veneras iuxta placitos dies. porro philistijm congregati fuerant i machimas. dixi: **N**unc descendēt philistijm ad me i galgala: et faciem domini nō placavi necessitate cōpulsus obtuli holocaustum. **D**icitor samuel ad saul.

¶ Samuel ex precepto domini iuss erat. ut ex pectaret se. donec veniret ad vngendū illū regē. et offerendas victimas septē diebus. sicut in cōsecratione sacerdotis. qđ qr nō custodiuīt. r̄ cete arguitur.

**S**tulte egisti nec custodisti māda  
ta domini dei tui. quę p̄cepit ti-  
bi. **N**ō si nō fecisses: iam nūc p̄ce-

parasset dominus regnum tuum super  
israel in sempiternum: sed nequaquam  
regnum tuum ultra consurget. **N**on  
sicut sibi dominus virum in xta cor  
sum. et precepit ei dominus. ut esset dux  
super populum suum: eo quod non ser  
uaueris que precepit dominus. **S**ur  
rexit autem samuel: et ascedit de gal  
galis in gabaa beniamin. **E**t reli  
qui populi ascenderunt post saul  
obuias populo. qui expugnabat  
eos: venientes ex galgala i gabaa  
in colle beniamin. **E**t recesuit saul  
populum qui inuenti fuerant cum eo:  
quasi sexcentos viros. **E**t saul et  
ionathan filius eius. populusque  
qui inuentus fuerat cum eis. erat  
in gabaa beniamin. **P**orro philist  
ijm considerant in machimas. **E**t  
egressi sunt ad predictum de castris  
philistinorum tres cunei. **C**inus cu  
neus pergebat contra viam ephra  
ym ad terram saul. **P**orro aliis  
ingrediebatur per viam bethoron.  
**T**ertius autem verterat se ad iter tenui  
i tra sabaa iminatis vallis seboym  
tra desertus. **P**orro faber ferra  
rius non inueniebatur in omni ter  
ra israel. **C**auerant enim philistijm  
ne forte ficeret hebrei gladium aut  
lanceam. **D**escendebat ergo ois  
israel ad philistijm: ut exacerret  
vomerem. controuersia hereticorum. bonorum  
acut sensum.  
**V**nusquisque vomerem suum. et ligonem  
suum. et sarculum. **R**etusque itaque erant  
acies vomeri. et ligonum. et tridetum  
et securium: usque ad stimulum corriv  
gendum. **L**ucus venisset dies prelii:  
non est inuentus ensis et lancea i  
manu totius populi. qui erat cum  
saul et ionatha filio eius. **E**aressa

**R**egnaturis in eternū  
nec progenies eius: ut  
saltē per posteros al-  
terū alteri succedētes  
videretur ipseri. qđ  
dictū ē i eternū.  
**S**ed nequaqđ  
regnū tuū xc. Re-  
probatio saulis. ab-  
latio regni indecorū.  
david ei supstes. chri-  
stus populo indecorū  
successurus.  
**Q**uesivit sibi.  
Nō qualī vbi sit nes-  
cienſ. ſed per hominē  
mōre hominū loquit̄  
qđ ſic loquēdo nos  
querit. Nō ſolū enī  
deo patri; ſed ipſi qđ  
vñigenito. qui ve-  
nit querere qđ perie-  
rat. lic iam nō eram?  
ut in ipſo eſſemus ele-  
cti ante mūdi cōſtitu-  
tionē. **Q**ueret ergo  
ſibi dixit: ſuum habe-  
bit. vnde in latina li-  
gu hoc verbū acci-  
pit prepositionē. ⁊ ac-  
quirit dicit. qđ ſatis  
apertū eſt. **H**inc pre-  
positione etiā quere-  
re intelligit acquire-  
re. ex quo lucrā vocā-  
tur queſtus.

**C**lirum. David significat: vel ipsum mediatoře noui testa menti. qui figurabat in chrismate. in q̄ vi ctus ē dauid. ⁊ proge nies eius.  
**P**orro faber fer rarius ſc. Diabolus quoq; per paganos. per hereticos. ⁊ p falsoſ christianos stu det prohibere. ne ſint doctores i ecclēſia: q̄ ſpiritualia arma faci ant. ⁊ nobis ad pu gnādū tribuāt. **D**a gani enī prohibuerit. ne christiani liberalibus imbuerent artibus. Heretici quoq; persuaserūt principi bus: vt catholici ecclēſie defensores i exiliū pellerent: vt de ſolatā plebē facilius ſeduceret: **N**ūc quo q̄ antiquus hostis ab instantia eruditionis prelatos auertit: vt ⁊ i pſos ⁊ ſubditos facilius decipere poſſit.  
**D**uplici reatu dia bolus cōſtrigit. ſupbia qua cecidit: ⁊ ini dia qua alios deſiſce re contēdit. **P**hilistūm aut̄ interverat

**C**jonothas. s. lāb; donū. bū sunt q̄  
dono hancūlāt re  
plāt. per quos dñs  
bonitatis consuetus  
dilectuimus in fūgi  
vnu. Am̄i ḡt eos  
hūlāt dōlāt pūlāt qui  
nō p̄t plāt a led ar  
dui utrāquāt q̄a  
faz dōtis boſiblos  
cōtrārāt nōpēnt.  
nō p̄t aran vñz  
gradiēntis iur vñz  
q̄t testamēntūt a dēc  
prefoz t adūtaſaſ;  
quāl dōo scopulof  
detrālma ſ p̄t cōſtāt  
ad ala cōſtātūt  
om̄toto a ſi ſi cō  
ſtātūt. **V**onothas  
nō m̄t p̄towat ad  
boſis traſit. q̄ ca  
boſis adūtis be  
tans ū cōtēnē  
tūtowat. ſi p̄tis  
el aran p̄towat  
Jonothas ḡt agro  
altrāt boſis p̄tis  
m̄t. dōcōtis in me  
dōcōtis ſongm̄t by  
vñz vñzant.

duplet ruina. **H**ebrei transiunt. **N**on habemus hic manente cimitate eccl.

est autem statio philistijm. ut transcederent in machimas.

C. XIII.

**E**t accidit quia adam die: ut diceret ionathas filius saul ad adolescentem armigerū suū: **V**eni et transeamus ad stationē philistijm: que ē trans locū illū. **P**atri aut̄ suo hoc ipsū non indicauit. **S**orro saul morabatur i extrema parte gabaa. sub malogranato que erat in agro gabaa. et erat populus cum eo quasi sexcentorū virozū. **E**t achias filius achitob fratrī icaboth filii fineis qui ortus fuerat ex heli sacerdote domini. in silo portabat ephod. **S**ed et populus ignorabat quo issit ionathas. Erant aut̄ iter ascensus per quos nitebatur ionathas transire ad stationē philistinorū eminentes petre ex vtracq; parte: et quasi in modū dentium scopuli bicinde prērupti. nomē vni boses et nomen alteri sene. **U**nus scopulus prominens ad aquilonem ex aduerso machimas. et alter ad meridiem contra gabaa. **D**ixit aut̄ ionathas ad adolescentē armigerum suū. **V**eni transeamus ad stationē incircūcisorū horum. si forte faciat dñs pro nobis: quia nō est domino difficile saluare vel in multitudine vel in paucis. **D**ixit ei armiger suus: **F**ac omnia q̄ placet animo tuo. **P**erge quo cūpis: et ero tecum vbi cūq; volueris. **E**t ait ionathas: Ecce nos transiimus ad viros istos. **L**ucq; appa-

ruerimus eis. si taliter locuti fuerint ad nos. manete donec veniamus ad vos. stemus in loco nostro: nec ascendamus ad eos. **S**i aut̄ dixerint: ascendite ad nos. ascendamus. quia tradidit eos dñs in manibus nostris. **N**ocerit nobis signū. Apparuit igit̄ vterq; statio philistinorū. Dixerūtq; philistijm **E**n hebrei egrediuntur de cauenis in quibus absconditi fuerāt. **I**Et locuti sunt viri de statione ad ionathā. et ad armigerū eius. **D**ixerūtq; Ascendite ad nos. et ostendemus vobis rē. **E**t ait ionathas ad armigerū suū: Ascendamus. sequere me. **T**radidit enim eos dominus in manus israel. **A**scendit aut̄ ionathas reptans manibus et pedibus: et armiger eius post eū. **E**t cū vidissent faciem ionathae. ita q̄ alij cadebat aī ionathan. alios armiger eius interficiebat. sequens eū. **E**t facta est plaga prima quā percussit ionathas et armiger eius q̄ si vigili virozū in media parte ingeri. quā par boum in die arare consuevit. **E**t factum est miraculū in castris et per agros. **S**ed et oīs populus stationis eorum qui erāt ad p̄dandum obstupuit. et conturbata sunt castra. **E**t accidit quasi miraculū a deo. **E**t respererūt spectatores saul qui erāt in gabaa beniamin: et ecce multitudo p̄strata: et huc illucq; diffugiens. **E**t ait saul populo qui erat cum eo. **R**equite et videte q̄s abierit ex nobis. **L**ucq; requisissent: repertum ē nō

adesse ionathan et armigerum eius.  
**E**t ait saul ad achiam. Applica ar-  
ca domini. Erat enim ibi arca dei  
in die illa cum filiis israel. Tunc lo-  
quereſ saul ad sacerdotem. tumultus  
magnus exortus est in castris phi-  
listinorum: crescebatque paulatim. et  
clarus reboabat. **E**t ait saul ad sa-  
cerdotem. Contrahe manus tuas. **T**o-  
clamauit ergo saul. et omnis popu-  
lus qui erat cum eo: et veneruntur usque  
ad locum certaminis. **E**t ecce versus  
fuerat gladii unius cuiusque ad pri-  
mum suum: et cedes magna nimis.

**C**orpo ionas  
thas. Colubz do-  
num. hic eos signifi-  
cat. qui accepta spiri-  
tussanci gratia. mun-  
di parant spernere il-  
lecebras. no enim po-  
test contra allophili-  
os spiritales. i. demo-  
nes viriliter pugna-  
re. qui mundi dulces-  
dinem nescit declina-  
re.

**I**lluminati sūt  
Aug. Non ad vidē-  
duz: q̄ ante videbat  
sed ad discernendū.  
quia retiū tetigerat  
vnde confundebat.  
**Q**uo facto mone: ur  
omnis qui deo vult  
militare: oēs volupta-  
tum illecebras contē-  
nere. **N**el enīz distil-  
lant labia meretricis  
i. voluptas carnalis  
delectationem parit.  
de qua mystice puta-  
tur ionathā gustasse  
z sorte deprehensus.  
vix precibus populi  
liberatus est. vñd pa-  
tet eum qui mūdi vo-  
luptate superat. san-  
ctorū suffragijs & fra-  
ternis orationibus in-  
digere.

**C**populus pec-  
casset domino co-  
me. cū san: Dec.  
casse domino z come

**S**ed et hebrei qui fuerant cum philistim heri et nudi iusterius. ascenderantque cum eis in castris: reuer si sunt ut essent cum israel. qui erant cum saul et ionatha. **N**ec quoque israhelites qui se absconderant in monte ephrayim; audientes quod fugisset philistei: sociauerunt se cum suis in prelio: et erant cum saul quasi decem milia viroq. **E**t saluauit dominus deus israel in die illa. **P**ugna autem peruenit usque bethauen: et viri israel sociati sunt sibi in die illa. **A**d iuravit autem saul populum dicens. **I**saul indixit ieiuniu[m]. ne si comedere. moratur ultio inimicorum. **M**aledictus vir qui comedet panem usque ad vesperam. donec uincas de inimicis meis. **E**t non mandauit universus populus panem. **O**mnisque terre vulgus venit in saltum in quo erat mel super faciem agri. **I**ngressus est itaque populus saltum. et apparuit fluens mel: nullusque applicuit manus ad os suum. **T**imebat enim populus iuramentum. **P**orro ionathas non audierat cum adiuraret pater eius po-

pulum. Extenditq; sumitatem vir-  
gule quam habebat in manu. et itin-  
xit in fauum mellis: et conuertit ma-  
<sup>t</sup> nimio calore et prelio et ieiunio prius re-  
uerberati.  
num suam ad os suum. Et illuminia  
ti sunt oculi eius. Respondensq;  
vnius de populo ait: Jure iurando  
constrinxit pater tuus populum di-  
cens: maledictus vir q; comedenter  
panem hodie. Defecerat enim po-  
pulus. Dixitq; ionathas: Turba  
uit pater meus terram. Clidistis ipi  
quia illuminati sunt oculi mei. eo  
q; gustauerim paululum de melle  
isto: quia tunc magis si comedisset po-  
pulus de preda inimicorum suorum  
quam repperit. Nonne maior facta  
fuisse plaga in philistium? Percus-  
serunt ergo in die illa philisteos a  
machinis usq; in abialon. Defa-  
tigatus est autem populus nimis. et  
versus ad predam: tulit oves et bo-  
ues et vitulos et mactauerunt in ter-  
ra: comeditq; populus cum san-  
guine. Nunc tunc auerunt aut sauli dice-  
tes. q; populus peccasset domino  
<sup>s</sup> q; occisis pecudibus nondum expurgatis a san-  
guine carnis copierunt et comedenter.  
comedens cuiz sanguine. Qui ait

prævaricati estis. voluite ad me  
iam saxonum grande. **E**t dixit saul.  
**D**ispergaminū in vulgus. et dicite  
eis: ut adducat ad me vniuersiq**z**  
bouem suum et arietem. et occidite  
super istud et vescimini: et non pec-  
cabitis domino comedentes cu*z*  
sanguine. **A**dduxit itaq**z** omnis  
populus vniuersiq**z** bouē in ma-  
nu sua usq**z** ad noctē: et occiderūt  
<sup>s pro peccato populi interueniret.</sup>  
Ibi. **E**dificauit aut̄ saul altare dñi  
**T**uncq**z** primū cepit edificare al-  
tare dñi. Et dixit saul. Irruam⁹

disse cū sanguine di-  
cuntur. qz mactatis  
victimis nō obtulerēt  
ad sanctuarū sacer-  
dotibus iuxta legem  
adipem z sanguinē;  
cū scilicet sanctuarū  
secū haberēt. quādo  
enim locū sanctuarij  
procul erat: iubebat  
in terrā sanguis fun-  
di. earū s. victimarū  
quas p̄parabāt ad  
eiusm̄. **L**ū xpo san-  
ctuarū p̄sēs erat: su-  
per altare dñi funde-  
bat. vñ in deutrono-  
mio. **S**anguinē ho-  
stiarū tuarū fundes ī  
altari. carnisbus autē  
ipse vesceris. hoc po-  
pulus modo nō fecit  
ideo dicitur dño pec-  
casse z cum sanguine  
comedisse.

**E**t occiderunt. Peccatio aialia est baptisma: in quo vetus homo moritur. Ingens saxum super quod ferebat occidit. fides est: sine qua non moritur vetus homo. Mactatio in terra: hereticorum baptisma: cuius sanguinem comedunt: quando abscessus purificando peccato: si libi lotos aggregant. hec aialia de philisteis capta. significant. aut de hereticis reductos. aut de gentilitate conuersos. illos imperi i regnabat. istos aliter quam ecclesia tradit baptizant. Quos christus velut saul i fide sua quasi super saxum grande occidet. bones et ones. i. in differentiationes hominum baptizari precepit.

**M**occiditē super  
Ut sicut sanguis ad  
terrā: vel comedit cū  
sanguine: qz ante sa-  
craſciū vespertinū co-  
mederit. qd post stra-  
gez viſu erat fieri an-  
cibum. vel in hoc pec-  
cauerūt (ut placz qui  
busdā) qz ad bostū  
tabernaculi victimas  
ſuas nō duxerūt.

**T**uncq; primū  
c.e.a.d. **Q**uia obe-  
dienter & recte. **S**u-  
perius vero cū incre-  
patus est a samuele.  
nō dicitur edificasse  
dño: qz inobedienter  
edificauit.

super philistij nocte: et vastemus eos usq; duz illucescat mane: nec relinquamus de eis virum. **Dixit** q; populus. **O**mne q; bonum videt in oculis tuis fac. **E**t ait sacerdos. **A**ccedamus huc ad deū. **E**t consuluit saul dominū dicēs. **N**ū philistij psequar: si tradas eos in manus israel. **E**t nō respōdit ei in die illa. **Dixit** q; saul: Applicate buc vniuersos angulos populi: et scitote et videte per quē acciderit peccatū hoc hodie. **V**niuit dñs salvator israel. q; si per ionathan filium meū factū est: absq; retractatio moriet. **A**d q; nullus tradidit ei de omni pplo. **E**t ait ad vniuersum israel: Separamini vos i partē vñā: et ego cu; ionatha filio meo ero in parte altera. **R**espōdit q; populus ad saul: **N**ō bonū videtur in oculis tuis fac. **E**t dixit saul ad dñm deū israel: **P**nc deus isrl' da indicū. quid est q; non respōderis seruo tuo hodie? **S**i i me aut in ionatha filio meo hēc iniquitas est: da ostensionē. **A**ut si hēc ē iniquitas i populo tuo: da sanctitatē. **E**t deprehēsus ē ionathas et saul: populū aut exiuit. **E**t ait saul: **M**ittite sortē inter me et inter ionathan filiū meū. **E**t captus ē ionathas. **D**ixit at saul ad ionathā. **I**ndica mihi quid feceris? **E**t indicavit ei ionathas. et ait: **H**ostans gustani i sumitate virge. que erat in manu mea paululū mellis: **E**t ecce ego morior. **E**t ait saul: **D**ec faciat mihi deus. et hēc addat: q; a

**A**pplicate uniuersos angulos  
et. Angulos populi  
principes vocat: qui  
bus hincide populi  
tāq; angulis parietes  
adhæabant.

**C**pec faciat mihi deus. **J**uramen-  
tum hebreorū q; p  
contrariū intelligitur  
.q. d. malum q; tibi  
debet: mihi imputet:  
si te nō interficereo.

mortē morieris ionatha. **D**ixitq; populus ad saul: Ergo ne ionathas moriet: qui fecit salutē hanc magnā in israel. **H**oc nefas est. **V**niuit dñs: si ceciderit capillus de capite eius in terrā: quia cu; deo operatus est hodie. **L**iberauit ergo populus ionathan: vt nō morere. **R**ecessitq; saul: nec psecut̄ ē philistij. **N**orzo philistij abi erunt in loca sua. **A**t saul cōfirma to regno super israel: pugnabat p circuitum aduersus omnes inimicos eius. cōtra moab. et filios amon. et edom. et reges soba. et philisteos: et quocūq; se verterat. superabat. **G**regatoq; exercitu p cussit amalech: et eruit isrl' d manu vastatorū eius. **F**uerunt autē filii saul. ionathas. et iesui. et melchisua noia dua rū filiarū eius. nomē pri mogenitē merob. et nomē minoris michol. **E**t nomē vroris saul achi noem filia achimaas. **E**t nomen principis militiē eius abner. filius patruelis au l. **N**orzo cis fuit p̄ saul. et ner pater abner. filius abiel. **E**rat autē bellum pos tēs aduersū philisteos: omnibus diebus saul. **N**am quēcūq; vide rat saul virū fortē et aptū ad p̄lūm. sociabat eum sibi.

**Q**ui fecit salu tem z. Multū pro sunt transacta bona. nisi enī ionathan p̄ terita bona iuissent imminētia mala non euāisset. Non enim iniustus deus: vt obliniscatur bonorū.

## **E**t dixit saul

el ad saul. **M**emisit do minus: vt vngerē te in regem sup populū eius israel. **N**ūc ergo audi vocē dñi. **D**ec dicit dominus exercitū. Recensui quēcūq; fecit

**C**onuēt et ouē  
z. Ideo iubet dñs  
demoliri iūnta amalech; vt nec in iūmen  
tis eius memoria fiat.  
Dñs enim dixerat se  
deleturū memoriam  
amalech de sub celo;  
et q̄ eius memoria pe  
nitūs deleta nō fuit.  
Saul per inobedien  
tiā peccauit. De amalech vero in dentro  
nomio dī. quia extre  
mos populi dei qui  
lasci residebat cecidit.  
Iasos ḥo exponit  
hebrei iūndos. feci  
duz legē extra castra  
manentes. Quoz (si  
cū tradūt) circūlio  
nem amputauerūt; et  
ad subsannationem  
dei in celū proiecerūt.  
**D**ixit saul ci  
nico. Cineus ipse est  
ietro cognatus moy  
si. de quo erāt cinei;  
qui habitabant cum  
amalech. Eōs angui  
nei enī erāt. et in terra  
eius hereditatē habe  
bāt. Misericordiam  
fecit cineus eū filiis  
israel; q̄a fons moy  
sen in terra madian:  
et cōsilii dedit ei qua  
liter gubernaret mul  
titudinē populi.